

Landbrugsstyrelsen  
Nyropsgade 30  
1780 København V  
j.nr. 23-223205-000025

Fremsendt på e-mail til [EuogProjekt@lbst.dk](mailto:EuogProjekt@lbst.dk)

Den 13. december 2023

## **Friluftsrådets bemærkninger til udkast til bekendtgørelse og vejledning om tilskud til privat skovrejsning 2024**

Friluftsrådet takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkast til bekendtgørelse og vejledning om tilskud til privat skovrejsning 2024.

Der er brug for mere skov i Danmark. Ny skov kan bidrage til at forbedre drikkevandsbeskyttelse, klima, miljø, natur og give befolkningens nye rekreative muligheder. Friluftsrådet støtter derfor også, at der gives tilskud til privat skovrejsning, herunder at kommuner kan søge tilskud til skovrejsning gennem ordningen.

Friluftsrådet anbefaler dog, at skovenes rekreative værdi tænkes ind i tilskudsordningen, så hensynet til rekreative gevinster indgår som en vigtig del af beslutningen om, hvor skoven skal rejses. Skovene har stor rekreativ værdi for danskerne, og der er et væsentligt samfundsmæssigt tab ved, at der ikke tages hensyn til de rekreative interesser i tilskudsordningen til privat skovrejsning, hvilket blandt andet er dokumenteret af De Økonomiske Råd i deres analyse af værdien af rekreative områder fra 2014.

Samtidig fremgår det af en analyse fra Danmarks Idrætsforbund, at der stadig ikke er lige muligheder på tværs af de danske kommuner for rekreative aktiviteter i skovene, hvilket bl.a. skyldes, at der er store forskelle i skovarealet i landets kommuner. Der er endda særligt store forskelle i andelen af offentlig skov på tværs af kommunerne, hvor de bedste rekreative muligheder ellers er.

Friluftsrådet foreslår derfor følgende konkrete ændringer af tilskudsordningens prioriteringskriterier:

1. Tilskuddet til privat skovrejsning skal i langt højere grad prioriteres til skove, som ligger bynært.
2. Tilskuddet til privat skovrejsning skal i langt højere grad prioriteres til skovrejsning i kommuner, hvor der er en lav skovandel.

For at de rekreative potentialer ved skovrejsning kan blive realiseret, er det helt centralt, at der skabes bedre adgangsforhold for befolkningen i de skove, som rejses med brug af offentlige midler. Friluftsrådet mener derfor, at tilskud til skovrejsning på private arealer bør betinges af, at befolkningen i videst muligt omfang får mulighed for at færdes og opholde sig i områderne, gerne svarende til reglerne for offentlige arealer.

Med venlig hilsen

Johan Husfeldt  
politisk konsulent

D22-146048